## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

4 vtrum hæ duæ sint potissimæ virtutes.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

aliquis virtus rationis amittit: & quantum ad vim appetitiam puram, cum aliquis amittit affectionem humanaum, secundum quem homo est naturaliter omni homini amicus, ut dicitur in 8. Ethico. \* Infans autem quae excludit virtus rationis, opponitur prudentia. Sed quod aliquis delectetur in poenis hominum, dicitur esse infans: quia per hoc videtur homo priuatus affectu humano, quem sequitur clementia.

**¶ Super Questionis certe quinque genere super Ar- ticularum quartum.**

## ARTICVLVS IIII.

Virtus clemencia, & mansuetudo sunt potissimum virtutes.

**I**N art. 4. eiusdem queat. 157. in responione ad tertium, nota auream doctrinam ad discernendum, quae quis virtute virtutum, cum mala proximi tollit rationabilitatem. Nam si ex reverentia ad parentes &c. hoc facit, non clementia, sed pietate virtutum, et si confanguineis minuit paenam propter communem fumigionem sanguinis. Sed si ex animi lenitate ad proximum, non pietate, sed clementia virtutum. & sic de aliis, scilicet misericordia, & mansuetudine, intellige, & eorum oppositis.

**A**D QVARTVM sic procedit. Videatur, quod clemencia & mansuetudo sint potissimum virtutes. Laus enim virtutis confitit praeceps in hoc, quod ordinat hominem ad beatitudinem, quae in Dei cognitione consistit: sed mansuetudo maxime ordinat hominem ad Dei cognitionem. dñ. n. Iac. 1. In mansuetudine suscipite infinitum verbum. & Eccle. 5. Esto mansuetus ad audiendum verbum Dei. & Dionysius dicit in epistola ad Cœmophilum, Moyen propter multam mansuetudinem Dei apparitione dignum habuit. ergo mansuetudo est potissima virtutum.

¶ 2 Præt. Tāto virtus aliqua videatur esse potior, quād magis accepta a Deo & ab hominibus: sed mansuetudo maxime videatur acceptari a Deo. dñ. n. Ecl. 1. quod beneplacitum est Deo fides & mansuetudo. Vnde & specialiter ad suam mansuetudinem imitatio nē Christus nos inuitat, dicens. Dicite a me, quia misericordia tua & humilitas corde. & Hilarius dicit \* quod mansuetudinem mentis nostræ habitat Christus in nobis. Est etiam hominibus acceptissima, vnde dicitur Ecl. 3. Fili, in mansuetudine perfice opera tua, & super hominum gloriam diligenter: propter quod & Propt. 20. dicitur, Quod clementia thronus regius roboratur. ergo mansuetudo & clementia sunt potissimum virtutes.